
Comune di Sondrio

SERVIZIO EVENTI

Determina N. 67

Registro Generale N. 1092

Sondrio, li 18/09/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEI CORSI DI ATTIVITÀ MOTORIA RIVOLTI ALLE
PERSONE DI OLTRE 60 ANNI STAGIONE 2023/2024, AI SENSI DELL’ART. 50
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023. IMPEGNO DI SPESA EURO 8.754,72.
SMART CIG Z653C720CC.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 22/12/2022 di approvazione ai sensi

dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. del
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 29/03/2023 di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023- 2025 e, in particolare, la sezione 2.2.
del piano denominata “Performance”, che alla scheda n. 12031S prevede di ”, che, alla
scheda n. 12031S, prevede quale obiettivo operativo “Organizzare attività motoria per
anziani;

PRESO ATTO CHE:
- con avviso per manifestazione di interesse del 12 agosto 2022 pubblicato all’Albo pretorio
comunale on line dal 12.08.2022 al 22.08.2022, l’Amministrazione comunale ha reso nota la
volontà di individuare un operatore economico, avente natura giuridica di Società o
Associazione Sportiva Dilettantistica affiliata al Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI) o
ad un Ente di Promozione sportiva da esso riconosciuto, al quale affidare il servizio per la
gestione dei corsi di attività motoria rivolti alle persone di oltre 60 anni programmati per la
stagione sportiva 2022-2023, secondo le condizioni previste in detto avviso e nel Foglio patti-
condizioni allegato allo stesso, tra cui anche la facoltà del Comune di affidare il servizio al
medesimo appaltatore per un periodo massimo di un’ulteriore stagione sportiva;
- entro il termine fissato (22 agosto 2022) è pervenuta n. 1 (una) manifestazione d’interesse,
registrata al protocollo comunale al n. 28576 del 16.08.2022, da parte dell’associazione ASD
C.S.E.F.S. BRUNO CREDARO di Sondrio, C.F. 93009210142 e P.IVA 00724390141;
- con determinazione dirigenziale reg.gen.n.1056 del 22/09/2022, il servizio di cui trattasi è
stato affidato all’associazione ASD CSB CREDARO C.F. 93009210142 P.IVA 00724390141 per la



stagione sportiva 2022/2023 ossia sino al 25/5/2023, con facoltà di affidare al medesimo
affidatario il servizio in oggetto per un periodo massimo di un’ulteriore stagione sportiva
(settembre 2023-dicembre 2023 e febbraio 2024-maggio 2024);

Ritenuto di avvalersi della facoltà sopra citata procedendo all’affidamento del servizio per la
gestione dei corsi di attività motoria rivolti alle persone di oltre 60 per la stagione 2023/2024,
con un primo corso dal 25 settembre 2023 al 22 dicembre 2023 e con un secondo corso dal 1°
febbraio al 09 maggio 2024, all’associazione ASD C.S.E.F.S. BRUNO CREDARO di Sondrio, C.F.
93009210142 e P.IVA 00724390141;

RICHIAMATO l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia del comune di Sondrio che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi
inferiori alla soglia di cui all’art 50, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023, attualmente
fissata in € 150.000,00 per i lavori ed € 140.000,00 per le forniture e/o servizi e ritenuto di
avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia procedimentale;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n.36/2023 prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO che:
 l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi e forniture
di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023;

 le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia
comunitaria;

APPURATO che:
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto per
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

 l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello
con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i
tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del rapporto contrattuale,
offrendo un prezzo adeguato di mercato;

 l’affidamento in oggetto è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune è
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali
di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1
comma 450 della Legge n. 296/2006;

 il servizio può essere acquisito tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione
Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della P.A. di cui al
punto precedente, come chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della
Lombardia con deliberazione n. 312/2013;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


PRECISATO che:
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di
cui all’articolo 106;
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in
considerazione del fatto che si ritiene di mantenere la clausola contrattuale secondo la
quale in caso di mancato rispetto delle condizioni contrattuali ed in particolare degli
orari delle lezioni, il Comune applicherà una penale per ogni infrazione contestata ed il
ripetersi della contestazione comporterà la risoluzione di diritto del contratto;

 ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RILEVATO che è stata attivata apposita procedura di affidamento diretto tramite la piattaforma
SINTEL identificativo numero 174060459 invitando l’operatore economico ASD C.S.E.F.S.
BRUNO CREDARO di Sondrio per l’affidamento del servizio di gestione dei corsi di attività
motoria rivolti alle persone di oltre 60 anni con le caratteristiche e condizioni contenute nella
documentazione inserita nella suddetta procedura SINTEL, base d’asta € 7.176,00 + IVA , in
particolare in quelle contenute nel Foglio patti e condizioni inserito anch’esso nella suddetta
procedura;

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui
caratteristiche essenziali sono le seguenti:
1. l’oggetto e la finalità dell’affidamento è il servizio per la gestione dei corsi di attività

motoria rivolti alle persone di oltre 60 anni per la stagione sportiva 2023/2024;

2. forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto,
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

3. la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1
del d.lgs. 36/2023 ed il principio di rotazione ex art. 49 del Codice non viene rispettato
per le motivazioni sopra illustrate;

4. le clausole principali del contratto sono contenute nella documentazione inserita nella
procedura Sintel id.n.174060459, in particolare nel Foglio patti e condizioni ivi inserito;

VALUTATA la congruità dell’offerta economica e ritenuto pertanto di procedere all’affidamento
diretto a favore dell’operatore economico, che risulta in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e al conseguente impegno di
spesa di complessivi € 8.754,72 Iva compresa al cap. 6900/199 del bilancio triennale 2023-2025
come segue:
 € 4.349,30 sull’esercizio 2023;
 € 4.405,42 sull’esercizio 2024;

DATO ATTO che:
 per l’affidamento del servizio in oggetto è stato richiesto il CIG n. Z653C720CC attraverso

il sito web appositamente previsto presso l’ANAC, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto
2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


tracciabilità dei pagamenti;
 il durc on line risulta non acquisibile come da esito richiesta in data 11/09/2023 e dalla

dichiarazione requisiti inserita nella suddetta procedura Sintel n. 174060459 risulta che
l’Associazione non ha dipendenti;

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore economico
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione,
riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del
provvedimento;

ATTESTATO che il firmatario del presente atto non versa in situazione di conflitto d’interesse
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 16 del Codice e del “Codice di
Comportamento” dei dipendenti del Comune di Sondrio che integra gli obblighi previsti dal
D.P.R. n. 62/2013;

VISTA la seguente normativa:
 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267

del 18 agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 163 che fissano, rispettivamente, le
competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre;

 l’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale prevede che tutti i
provvedimenti che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura
del responsabile del servizio finanziario;

 gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di
spesa;

 il D.Lgs. n. 36 /2023 art. 48-56;

DATO ATTO della competenza alla sottoscrizione del presente atto, come da Dato atto della
competenza alla sottoscrizione del presente atto, come da delega dirigenziale Provv. N.
96/2023/UP dell’01/08/2023 valida fino al 31/12/2024;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, e per le motivazioni
di cui in premessa, il servizio di gestione dei corsi di attività motoria rivolti alle persone
di oltre 60 anni stagione 2023/2024 alla ASD C.S.E.F.S. BRUNO CREDARO di Sondrio, C.F.
93009210142 e P.IVA 00724390141, precisandosi che il presente provvedimento assume
anche la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023,
ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. di approvare le condizioni e le modalità di esecuzione relative all’affidamento da
osservarsi da parte del soggetto affidatario contenute nella procedura Sintel
identificativo n. 174060459, in particolare quelle contenute nel Foglio patti e condizioni



allegato alla presente, che l’affidatario ha accettato con l’inserimento dell’offerta nella
procedura Sintel;

3. di impegnare in favore di ASD C.S.E.F.S. BRUNO CREDARO di Sondrio, C.F. 93009210142
e P.IVA 00724390141 la somma complessiva di € 8.754,72 comprensivo di iva al cap.
6900/199 del bilancio triennale 2023-2025 come segue:
-€ 4.349,30 sull’esercizio 2023;
-€ 4.405,42 sull’esercizio 2024;

4. di stabilire che il rapporto giuridico tra le parti verrà formalizzato ai sensi dell’art. 18,
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi
dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

5. di stabilire altresì:
 che la scadenza delle obbligazioni è entro il 31 maggio 2024;
 che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario assume, a pena di

nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge 136/2010 e che il CIG del servizio è il seguente SMART
Z653C720CC;

6. di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro,
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione
appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base
del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,
di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante
per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

7. di inviare la presente determinazione all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla
nel registro generale, conservarla nell’archivio e a pubblicarla all’Albo Pretorio online per
15 giorni consecutivi.

PER IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI
Il Responsabile del Servizio Eventi delegato

(Daniela Marcionni)
firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 12.03 6900.199 2023

Impegno Impegno Importo Tipologia Sub-Impegno Importo Sub-



Provv. Defintivo Impegno Impegno

968 N. 4090 € 4.349,30 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CENTRO SPERIMENTALE BRUNO CREDARO
Codice Fiscale: 93009210142 - P.Iva: 00724390141

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZIO DI GESTIONE DEI CORSI DI
ATTIVITÀ MOTORIA RIVOLTI ALLE PERSONE DI OLTRE 60 ANNI STAGIONE 2023/2024 AI SENSI DELL’ART. 50
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023. IMPEGNO DI SPESA EURO 8.754,72. SMART CIG Z653C720CC.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 12.03 6900.199 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

968 N. 145 € 4.405,42 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CENTRO SPERIMENTALE BRUNO CREDARO
Codice Fiscale: 93009210142 - P.Iva: 00724390141

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZIO DI GESTIONE DEI CORSI DI
ATTIVITÀ MOTORIA RIVOLTI ALLE PERSONE DI OLTRE 60 ANNI STAGIONE 2023/2024 AI SENSI DELL’ART. 50
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023. IMPEGNO DI SPESA EURO 8.754,72. SMART CIG Z653C720CC.

Sondrio, 18/09/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


